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Kacanik, 31.01.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e I (par€) e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés Kaganik pér vitin 2025 (Legjislatura
e shtat€), mbajtur me 31.01 2025. Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t& komunés, né
sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t¢ Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés ishin 25
anétaré. Né mbledhje munguan me arsye: Florina Lika-Vishi dhe Agim Mani.

Nga Ekzekutivit i Komunés né¢ mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim Ilazi,
Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Ramadush Osmani-DSHPE,
Qamil Stagova- DUKMM, Suhad Dullovi- DBPZHR, Sali Malsiu-DSHMS, ndérkaq nga
zyrtarét né kuad@r t€ detyrave t€ punés: Bejtulla Dalloshi, Mavije Murseli, Makfire Malsiu.

Mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj- zyrtare né MAPL. Mbledhja
ka transmetim t& drejtpérdrejté.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Makfire Malsiu - Zyrtare e larté pér puné t& KK.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: T¢ nderuar pjesémarrés, sé pari iu pérshéndes té
gjithéve, iu déshiroj miréseardhje, konstatoj kuorumin, Agim Mani me ka njoftuar se nuk ka
mundési me marré pjesé né mbledhje.

z. Rrustem Zenuni: Kryesues, Florina Lika-Vishi na ka njoftuar se nuk mundet me marré
pjesé né mbledhje, pér shkak se kishte provim.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, e fillojmé
mbledhjen e paré t& rregullt t& KK pér vitin 2025, data 31 janar, iu uroj puné t& mbaré né vitin
2025. Pér kété mbledhje &shté paraparé ky:

REND PUNE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e XII (dymbédhjeté) e rregullt e Kuvendit té

Komunés e datés 24.12.2024;
2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e I (paré) e jashtézakonshme e Kuvendit (&
Komunés pér vitin 2025 e datés 15.01.2025;
Plani i punés i Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2025;
Raport i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési -KKSB, pér vitin 2024:
Informaté pér Aktivitetin e Kuvendit t&¢ Komunés, né vitin 2024:
Kérkesa e MAPL pér Rishqyrtimin e Vendimit 01Nr.104/02-31207/24 pér miratimin e
nismés pér bashképunim ndér komunal me Komunén Iznik né Bursa t& Turqisé;
7. Plani i punés s& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025.
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Fillimisht iu njoftoj pér vendimin pér caktimin e lokacionit pér deponimin e mbeturinave inerte.
Vendimi éshté kthyer nga MAPL jashté afatit ligjor, me arsyetime té cilat drejtori ésht€ zotuar
se ka me i pérmbushur, si ¢éshtja e vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe pérfshirja né PZHK,
késhtu nuk e kemi sjellé né rishqyrtim, pasi ligjshméria na ka ardhur pas afatit ligjor.
Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré ¢ shtroj
né votim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 25. Né saje t& késaj del konstatimi sé Kuvendi
i Komunés

Aprovoj
Rendin e punés prej 7 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ XII (dymbédhjeté) e rregullt e Kuvendit t&
Komunés e datés 24.12.2024;

Procesverbalit nga mbledhja e XII (dymbédhjeté) té rregullt e Kuvendit t¢ Komunés i datés
24.12.2024 u aprovua njézéri pa vérejtje. Prezenté 25. N& saje t€ késaj del konstatimi sé
kuvendi i Komunés

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé¢ XII (dymbédhjeté) e Rregullt e Kuvendit té Komunés, &
datés 24.12.2024 / Lénda: 01Nr. 060/-31319/24. '

2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e I (par€) e jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés
pér vitin 2025 e datés 15.01.2025;

znj. Kadrije Lika Troni: Né emér t&¢ LVV konfirmoj se nuk do t€ marrim pjesé né votim, pasi
qé nuk kemi gené pjesé e mbledhjes.

Procesverbali i mbledhjes sé [ (paré) e jashtézakonshme e Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2025
e datés 15.01.2025, u Aprovua pa vérejtje me 17 voté pér, Kundér voté nuk pati, Abstenoj
Agim Caka. Nuk votuan 7 anétarét e LVV gé ishin prezenté né mbledhje. Prezenté 25. N& saje
té késaj del konstatimi sé kuvendi i Komunés.

Aprovoj
Procesverbalin nga mbledhja e I (paré) e Jashtézakonshme e Kuvendit t¢ Komunés pér
vitin 2025 e datés 15.01.2025/ Lénda:01Nr.060/01-1154/25.

Kryesuesi i Kuvendit: Konstatoj me kaluar né pozicionin e pyetjeve dhe kérkesave:
Pyetje dhe Kérkesa

znj. Ardita Rrahmani: Fillimisht uroj puné t& mbaré né vitin 2025, e kam potencuar edhe né
mbledhjen e jashtézakonshme, shéndet e suksese.

1. Kam njé shqetésim t& kamotshém dhe t& pérditshém pér prindérit dhe pér banorét qé
jané né pjesén e rrugés kah ¢erdhja e fémijéve. Rruga éshté tejet e ngushté dhe nevojés
pér njé parkingu, diku né aférsi t& gerdhes s¢ qytetit. Né méngjes dhe pasdite aty Krijohet
kaos né vete, jo té rralla jané edhe aksidentet.

2. E pérsérisé kérkesén pér sanimin dhe rregullimin imediat (¢ rrugés “Emérllah Kugi”,
pér shkak t& gjendjes q& &shté. E kam adresuar edhe me herét si shqetésim, pérgjigja ka
gené e pérgjithshme. Po kérkoj edhe njé heré qé t& merren veprime té nevojshme pér
intervenim t&€ rrugés “Emérllah Kugi”.



z. Naim Bega: Kam njé kérkesé pér ju kryesues. Tani jan€ zgjedhjet parlamentare, ne jemi kétu
né Kuvendin e Komunés, kérkoj t&¢ mos pérfshihemi né diskutime, ¢éshtje ¢ analizave € 1€
ngjashme pér zgjedhjet nacionale, se nuk jemi kétu klub i gazetaréve. Neve kétu na intereson
vetém komuna e Kaganiku dhe krejt ¢cka kemi té b&jmé me kété komuné.

Kryesuesi i Kuvendit: E kam parasysh kérkesén e juaj Naim.

z. Burim Shehu: Né lagjen "Besnik Begunca”, nga sistemi i rrjetit t€ ujit g€ éshté prishur, jané
shkaktuar 6 gropa, ndérkaq nuk jané sanuar ende. A ka mundési me ditur, A do t& sanohen ato
gropa me asfalt? Kété po e potencoj, sepse po kané shumé probleme edhe fémijét edhe veturat
qé kalojné atypari.

znj. Kadrije Lika-Troni: 1. Kérkesa e banoréve té f. Kovagec e muajit maj 2024, né DUKMM
dhe né¢ DSHPE, ku pronarét e pronave private japin komunés pjesé nga parcelat e tyre né
ményré qé rruga té jeté publike, ndérkaq komuna dhe drejtorité pérkatése, jo q& nuk dalin né
terren, nuk formojné ndonjé komision pér verifikim, as qé nuk kan& ndonjé transparencé pér
banorét. Sa duhet pritur banorét e kétij fshati q¢ komuna t’iu drejtohet me ndonjé W
Kérkoj g€ késaj here t€ ktheni pérgjigje me shkrim né até kérkesé?

2. T& ura e konakut, &shté véshtirésuar kalimi i veturave pér shkak t& njé grope t¢ madhe.
Singerisht nuk e di kah po kaloni ju g& nuk po e véreni. Kérkoj nga drejtoria pérkatése
intervenim té menjéhershém té asaj grope.

znj. Arta Avdiu: Ditéve t& fundit &shté vérejtur se né lumin Lepenc jané grumbulluar
mbeturinat. Desha me ditur, A i keni pa edhe ju dhe a keni marré ndonjé veprim pér largimin
e atyre mbeturinave? '

z. Agim Caka: [ kam dy pyetje: 1. Pastrimin e sheshit t& qytetit, pishat nga dekorimi pér vitin
e ri e kam vérejtur se ende nuk jané larguar. Desha me ditur a keni me marré veprime té
nevojshme me hequr apo do t’i 1éné tutje. Edhe shtépizat qé jané aty, me i larguar, se u krye
koha e festave dhe duhet me u pastrua sheshi dhe me qené i lir€ pér qytetarét.

2. A keni né plan me hapur, Carshing e qytetit, apo duam me pritur g€ ¢arshia e re me u béré e
vjetér dhe me béré inaugurimin e saj? A ka mundési q¢ brenda kompleksit té arshisé s€ qytetit
me pasur lokacion pér subjekte té partive politike?

z. Bashkim Luma: E kam njé kérkes¢ pér rrugén “Osman Luma” né f. Gllobogicg, e cila ka
kalueshméri shumé t¢ larté, sidomos nga nxénésit, aty ka probleme t& ndryshme, si ¢éshtja e
mbetjes se ujit né rrugé gjaté sezonit t& dimrit dhe démtimi i rrugés né ¢do 3-4 metra.

z. Betim Shala: Pasi kemi hyré né vitin e ri 2025, po dua me ditur t€ ndértimi i rrugéve M
A ka hyré né proritet, ndértimi i rrugés “Sylejman Kuka” dhe kanalizimi si dhe pjesa e rrugés
“Skénderbeu” ku gjaté punimit t& hekurudhés ka mbetur njé pjesé e pashtruar. A mund t& béhet
parking ajo pjes€?

z. Selajdin Troni: Kam njé kérkesé pér DSHPE, rruga: “Haméz Jashari”, &éshté njé kanal i
madh i hapur. Kérkoj té shqyrtoni mundésité pér me rregullua ai kanal.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe Kérkesa tjera nuk ka, kalojmé né pikén vijuese:

3. Plani i punés i Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2025;

Né ¢do vit né KK vjen pér shqyrtim si informaté Plani i punés s€ Ekzekutivit t¢ Komunés.
Eshté njé dokument voluminoz, besoj se e keni lexuar. E hapi diskutimin:
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znj. Ardita Rrahmani; Té Pjesa e raportit t&¢ DSHMS, ku thuhet do t& béhet dezinfektimi,
dezinsektimi dhe deratizimi i objekteve shéndetésore si dhe sipas mundésive i gjithé hapésirés
ajrore né komunén e Kaganikut. Sa kam informacion, deinfektimi ajror ka vite e vite q& nuk
gshté béré. A &shté né plan vetém me u pérmbushur si objektivé, cili &shté qéllimi gé nuk éshté
béré? Pa té keq po e themi, por jemi né pikén qé& po duhet me béré interaktiv debatin se nuk ka
arsye me pritur 1 muaj dité pér njé€ pérgjigje.

z. Sali Malsiu: Dezinfektimi, dezinsektimi i hapésirés ajrore &shté e shénuar sipas mundésive,
se nuk mundemi me béré.

znj. Ardita Rrahmani; Nuk keni gjetur hapésiré ose nuk e keni pa t€ arsyeshme me pasur né
prioritet dezinfektimin dhe dezinsektimin e hapésirés ajrore t€ Kaganikut, se kjo po me
intereson mua me ditur pérgjigjen.

znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtori duhet me dal pérpara me u pérgjigjur, se nuk po dégjohet
pérgjigja nga vendi ku jané t€ ulur. S

Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke folur pér planin e punés t& cilin e ka planifikuar ekm
me e realizuar kété vit. Pyetja q& po shtrohet, éshté dashur me ngritur kur éshté shqyrtuar raporti
i punés. Céshtjet e parapara si né planin e punés, ka me ardhur pérséri né fund t€ vitit né raport
t€ punés.

znj. Ardita Rrahmani; Uné kété pyetje e kam adresuar né vitin e paré kur kam ardhur anétare
e KK, ndérkaq pérgjigien nuk e kam marré asnjéheré. Jané procesverbalet, ka qené i njjti
planifikim sipas mundésisé. Me intereson me ditur, A do t€ jet€ prioritet kjo dhe kur do &
béhet? Pérderisa éshté né njé dokument qé éshté publik, pérgjigien duhet me marré, se uné e
kam béré njé pyetje. T€ njéjtén pérgjigje e kam marré kur e kam béré pyetjen pér heré t& paré.

Kryesuesi i Kuvendit: N& muajin shkurt e kemi raportin e punés, g€ raporton ekzekutivi pér
punét gé i ka kryer dhe mundemi me diskutuar edhe pér temén qé e ngritét. Slgunsht@
objektivé ka gené né plan edhe né vitin e kaluar. '

znj. Ardita Rrahmani: Pyetja ime éshté: Kur do té béhet dezinfektimi i hapésirave ajrore né
komunén e Kaganikut?

Kryesuesi i Kuvendit: Tani je e sakté né pyetje.

z. Selajdin Troni: N& plan t& punés &shté theksuar q¢ dezinfektimi i hapésirave ajrore do t&
béhet sipas mundésisé. Qysh po e béni ju pyetjen ju, kur ka me u béré, kur éshté e shénuar gé
do té béhet sipas mundésisé.

znj. Kadrije Lika-Troni: Plani i punés &éshté shumé voluminoz. Plani i punés &shté i
Ekzekutivit, ndérkaq kérkesat tona nuk po merren parasysh. Si ¢éshtja e shtesave pér lehona
nga 100€, me u realizuar si komunat fqinj€, nuk e pash kété né planifikim, bursat pér studenté,
rritja e numrit t& tyre dhe shumés, rritja e orarit té kapacitetit t& laboratorit né¢ QKMF, kérkesa
pér njé psikolog né QKMF. Kéto plane nuk jané asnjéheré t&€ harmonizuara as me buxhetin, ku
né vazhdimisht kemi bartje, transfere t&¢ mjeteve, kjo &shté ajo qé me shqetéson. Ne do t&
votojmé kundér kétij planifikimi, pér derisa nuk merren parasysh kérkesat tona me hyré né
planifikim.

Kryesuesi i Kuvendit: Plani i ekzekutivit nuk votohet, plani i ekzekutivit na vjen si informaté
né KK pér me i ditur ne objektivat e ekzekutivit.



z. Sali Malsiu: Sa i pérket pyetjes s¢ Ardités, uné ia dhashé pérgjigien se do t& béhet
dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i objekteve shéndetésore si dhe sipas mundésive i
gjith€ hapésirés. Sa i pérket asaj q¢ e keni béré pyetjen qé e keni béré né té kaluarén, e kemi
iniciuar procedurén, por projekti ka déshtuar pér shkak té ankesave né OSHP dhe ne nuk
mundemi me béré dezinfektim t& objekteve né dimér dhe e kemi anuluar.

z. Besnik Salihu: A keni kalkuluar drejtor koston e dezinfektimit t& hapésirave ajrore, sa
pérafersisht kushton dezinfektimi i hapésirave ajrore né komunén e Kaganikut?

znj. Ardita Rrahmani: Pasi me u pérmend emri, po béjé repliké: Drejtor, pérgjigjen t& cilén
e potencuat se keni iniciuar procedura té prokurimit, pastaj jané kthyer procedurat, uné sot po
e dégjoj. Ne nuk mundemi me ditur digka q& ju nuk e thoni publikisht. Té falénderoj qé e
shprehe sot kété ¢éshtje. Né QKMF dezinfektimi i hapésirave shéndetésore béhet nga vet
QKMEF, i kané mjetet dhe e b&jné me mjetet ¢ tyre vetanake, ndérkaq ky &shté obligim i
DSHMS. Eshté miré me i ditur pérgjegjésité né pérshkrim 1€ detyrave, ndérkaq &éshté ¢éshtje
tjetér me gjetur hapésiré q& diku me shtuar digka, e diku tjetér me hequr.

z. Naim Beg¢a: A &sht¢ kérkes€ apo plan, se nése &shté plan, me hipoteza nuk béhet plani?
Plani nuk bazohet n€ hipoteza. Hipotezat jané po ose jo, ndérkaq plani béhet pér me u realizuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk ka plan q¢ mundet me u realizuar 100%.

Kryetari i Komungs-Besim Ilazi: Ne edhe né vitin e kaluar e kemi planifikuar t& nj&jtin plan
pér me realizuar, &hté planifikuar edhe n& kété vit. Meqgenése procedura nga marsi — deri né
fund t€ néntorit kané qené né mes dy kompanive me ankesa kundrejt njéra tjetér, kur ka ardhur
né néntor, ¢ kam pa t&€ paarsyeshme me nénshkruar, se dezinfektimi nuk béhet né fund t&
néntorit -dhjetor. N& pjesén e késaj, pérpos objektit q& &shté paraparé me u dezinfektuar, &shté
paraparé edhe hapésirén q¢ mendojmé se na paragitet né kohé t& caktuar ndonjé rrezik prej
insekteve apo lavrave, se krejt Kaganikun me dezinfektuar, nuk mundemi me béré ne. Ne kemi
kufirin me shumé komuna, Ferizaj, Viti, Hani i Elezit, Shtérpcén, dhe nuk mundemi me béré
dezinfektim, dezinfektimi ose béhet né nivel nacional ose nuk béhet hig. Ne e patém béré dy
her¢ dezinfektimin e shkollés né Doganaj, qé ishte e rrezikuar njéheré prej insekteve, njéheré
prej krimbave. Né proceduré t& rregullt, ne ankesat nuk po mundemi me i ndalur né OSHP.
Shpresoj t& b&jmé dezinfektimin e hapésirave ajrore, me shpresé se nuk do t& kemi ankesa né
OSHE.

znj. Ardita Rrahmani: Kryetar, ju vini nga sfera e shéndetésisé, uné jo, ju jeni shumé me
informuar se uné. Ju e dini se n¢ shkollén “Emin Duraku” ka brejtés. Né njé diskutim me
QKMEF thoné se rrezikohen nga sémundja e gungave. Nése kjo shfaget tek nxénésit qé béhet
bartja pérmes brejtésve, nuk ka komuna kapacitet me pérballuar, Dezinfektimi i shkollés “Emin
Duraku™ &shté béré né kohén e pandemisg, ndérkaq pérgjigjen ma ka dhéné drejtori i DA, se
nuk &shté béré me. Pyetje e kam ngritur né muajin néntor né KK, dhe drejtori me ka théné se
do t& b&jme. Po ndérlidhem me até se &shté nevojé me u béré dezinfektimi i shkollés “Emin
Duraku”, por nuk &shté béré, kostoja ishte diku 80€. Pér 80€ me i 1éné fémijét, stafin e shkollés
me u rrezikuar, kjo nuk &shté né rregull.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Neve né momentin qé na vjen njé kérkesé pér dezinfektim
nga inspektorét, ne marrim veprime pér dezinfektim nga komuna. Nése na vjen njé kérkesé
emergjente edhe pér shkollén “Emin Duraku”, t& jeni t& bindur se marrim veprime pér
dezinfektim, por pér kété shkollé nuk e kané pru né gjendje t& alarmit, se ne gjejmé forma tjera,
q¢ b&jmé marréveshje t& shpejta me kompani pér dezinfektim, si¢ e kemi béré 2 heré brena dy
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javésh pér shkollén né Doganaj, ndérsa né formé t€ rregullt, nuk mundemi me béré pa
procedura.

z. Agim Caka: Kur béhet njé planifikim pér puné, normal paragitén prioritetet, dhe aty nuk
shkohet nése ka mundési, ose béhet ose jo. N& planifikim duhet me u potencuar se ka me u
realizuar, si njé prioritet i ekzekutivit. Né kuadér t& késaj, éshté dashur me u potencuar se
dezinfektimi &shté njé prej prioriteteve me té arsyeshme, qé secili ekzekutiv duhet me pasur
parasysh két€ ¢&shtje, varésisht se qysh apo ku paragitet nevoja, n€ nivel lokal apo gendror, por
si planifikim duhet té jeté né plan, si domosdoshméri. :

znj. Kadrije Lika-Troni: Pasi &shté drejtori kétu, se ¢ kam ngritur njé pyetje né 1-3 seanea.
Drejtor, a e keni planifikuar njé psikolog né kété vit né QKMF?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Agim, até q¢ e potencove pér dezinfektim té objekteve, e
kemi planifikuar, por ¢ kemi 1éné mundésing pér dezinfektim t& hapésirave tjera. Vitin ¢ kaluar
kemi planifikuar 600 mijé euro pa planifikim pér kontratén kolektive edhe kété vit na wm
1,5 milion, se nuk dimé se ¢ka na vjen dhe dalim jashté planifikimit, se na dalin obligime &
papritura. N& kété vit, me pasur hapésirg, e béjmé dezinfektimin krejt, por edhe né kété vit nuk
kemi mundési me béré, ndérsa ato g€ na vijné emergjente, duhet me i béré me i kontraktuar se
ashtu jané rrethanat, pérndryshe kontrata kolektive ka me na sfiduar edhe né kété vit. Pér kété
arsye e kemi 1€én€ mundésiné dhe miré drejtori g€ e ka 1éné mundésing, se me théné qé.m
u béré duhet me béré, shpresoj t& ndryshojné gjerat pér se miri dhe e b&jmé. Ne t&ﬁ
komunat po e dimé g& po sfidohemi pér shkak t& kontratés kolektive, pér até po e l1€mé
mundésing, pérndryshe si objektiva jemi t& obliguar me i béré dhe i kishim béré, po t& mos
ishin ¢éshtja e ankesave t&¢ kompanive né OSHP, dhe ¢éshtja se kemi pasur mundési me
realizuar né fund té néntorit. Kjo ishte arsyeja e vetme.

z. Agim Caka: Uné po e kuptoj kryetarin, besoj se edhe kryetari me kupton mua. Dezinfektimi
€shté i paraparé me ligj, dhe duhet me u realizuar. Nuk &shté kétu ¢éshtja, a po duam me béré
apo jo, ndérkaq ¢éshtja e kontratave kolektive &shté digka tjetér.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Pérmbaruesi nuk po me pyet pér mjetet me kontratén
kolektive, ve¢ po na i merr. Ai po t€ jep nj¢ afat prej 6 muajve, se ku me i marré mjetet.
Kontratén kolektive nuk e kam béré uné, javén e kaluar na i ka marré 114 mijé euro me
pérmbarues me vendim t€ dhomés sé Apelit. Ne dimé kush e ka béré kontratén kolektive, por
ne po ndéshkohemi.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk duhet t& flasim me tendenca kétu, ne e dimé kush ¢ ka béré
kontratén kolektive, e dimé ¢ka pérmban kontrata kolektive dhe dimé qysh jané ngarkuar
komunat me kontratén kolektive.

znj. Kadrije Lika-Troni: Kush e ka béré kontratén kolektive?

Kryesuesi i Kuvendit: E ka béré qeveria e Kosovés, zbatuese me pérmbushur kané gené
ministria e Financave dhe ministria e Arsimit, ndérkaq barrén ia ka gjuajtur komunave me
pérmbushur. Kontrata kolektive ka me ta cenuar kété plan Agim, jo vetém dezinfektimin, por
projektet kapitale, mallrat dhe shérbimet, se ka me qené detyrim i pa planifikuar i komunave
me pérmbushur. Ne krejt ¢ dimé kété, se kur ti merr dikush mjetet, nuk mundesh me realizuar
njé projekt, me kété problem po pérballen krejt komunat e Kosovés.

z. Agim Caka: Uné nuk po dua té& dal t& kontrata kolektive, por t€ dezinfektimi, se t& kontratat
kolektive nuk kemi ¢cka me béré, duhet me i 1éné disa prioritete € me i béré pagesat e kontratés.
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Ndérkaq, dezinfektimi i hapésirave ajrore, &shté njé ¢éshtje qé i takon nivelit gendror, g€ e
potencoj edhe kryetari, ne duhet me u fokusuar té dezinfektimi i objekteve.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér ¢éshtjen e objekteve, gjenden format dhe realizohet né formé tjetér.

znj. Kadrije Lika-Troni: Kérkoj pérgjigje nga drejtori né pyetjen gé e ngrita, a Eshté né planin
¢ punés sé drejtorisé njé psikolog né QKMF, sepse éshté shumé e nevojshme,?

z. Sali Malsiu: Pérgjigjen e kam dhéné né formé té shkruar. Ne po ua dérgojmé pérgjigjet me
shkrim, ndérkaq ju po kérkoni pérgjigjen edhe me gojé. Kjo nuk &shté né rregull, uné nuk e
kam problem me ua lexuar pérgjigjen, mundem t’ua lexoj.

znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtor, jemi t¢ planifikimi dhe t& lutem mos ofendo, se me jané
dashur 3-4 muaj me pritur ung, q& ju me u pérgjigjur. Ju nuk e kuptonit pyetjen time, ju po
thoni se uné nuk di me lexuar pérgjigjen, ndérkaq ju nuk e kuptoni pyetjen. Kuptimi dhe leximi
jané dy opsione t& ndryshme. Ju duhet me ditur njéheré e miré me u pérgjigjur, se ju jeni i
eméruar i kryetarit, ndérkaq uné jam i pérzgjedhur prej qytetaréve dhe ju duhet me dhéné
llogari, e jo me neglizhuar pyetjen pér tre muaj radhazi. Uné po dua direkt pérgjigjen, se éshté
me sé e nevojshme njé psikolog né QKMF. Po dua me ditur, A ka hyré né planifikim té
drejtorisé (DSHMS) pér kété vit, kérkesa ime pér njé psikolog né QKME?

z. Selajdin Troni: Pér derisa éshté dhéné pérgjigja me shkrim, pse po e shfrytézon tani pér t&
njéjtén pyetje, me t€ dhéné pérgjigje edhe me gojé.

znj. Kadrije Lika-Troni: E tregova arsyen, sepse ¢ ka neglizhuar dhénien e pérgjigjes. A po
thoté se brenda 1 muajin duhet me kthyer pérgjigjen? Mua me jané dashur me pritur SW,
derisa &shté dhéné pérgjigja.

z. Selajdin Troni: Nuk shkon kjo, sa heré t&€ doni ju, me iu dhéné pérgjigje me shkrim dhe me

gojé.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré konstatoj se Kuvendi i Komunés,
NJOFTOHET

Me Planin e punés i Ekzekutivit té Komunés pér vitin 2025/ Lénda: 01Nr. 104/02-1744

4, Raport i punés i K&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési -KKSB, pér vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani; Kryetar, ju nuk keni q¢ até dité né KPF kur e kemi diskutuar k&€ plan
pune, késhtu qé po t& informoj. Plani i punés i KKSB éshté obligim qé rriedh prej ministrisé,
ndérkaq duhet me u realizuar nga ne. Mundemi me théng, pérbérja éshté apo nuk &éshté e miré,
tietér kush e ka vendosur. KKSB né ¢do dy muaj mban nga 1 mbledhje. Komuna joné i ka mbi
27 mijé banorg, dhe né ¢do té dytén mbledhje me u diskutua trajtimi i genve endacak dhe me
pérfunduar aty, kjo pér mua nuk &shté né rregull. Raporti na ka ardhur me 2 faqge, ku shénohen
pikat q& jané diskutuar. Eshté shqetésimi im dhe i LDK pér Kaganik, pér komunat tjera nuk
jam interesuar se ¢ka trajtojné. Ka shumé ¢éshtje qé duhet té trajtohen, té cilat nuk trajm
asnj€heré si ¢éshtja e arsimit. E kuptoj se ky komitet &sht& pér ¢éshtje té sigurisé, kjo temé
diskutohet né ¢do té dytén mbledhje, tema kéto qé i konsumon KKSB me sé shumti.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: KKSB e formon fillimisht njé komision pér hartimin e
Planit t& punés sé tij, piké kjo e cila na ka ikur, se éshté dashur me u trajtuar né kété mbledhje.
Pikat q& do té trajtohen, i cakton késhilli i KKSB. Nga diskutimet e pikave gé trajtohen, dalin
rekomandimet, ndérkaq sesa kemi mundur me i realizuar, ajo &shté dicka tjetér. RM
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mundeni me théné se &shté i shkurtér, por jané paragitur temat qé jané diskutuar dhe
rekomandimet, jo edhe diskutimet, se me pas pérfshiré edhe diskutimet, ishte béré raporti
voluminoz. T€ ¢éshtja e geneve endacak, ne e kemi ngritur sa heré kété shqetésim edhe me ju.
Ne kemi menduar se ka me u béré njé Strategji nacionale, qé ka me pasur efekt né nivel vendi,
por kjo nuk &shté béré. Se éshté problem me trajtuar vetém Kaganikun, nése nuk trajtohen Hani
1 Elezit, Vitia, Shtérpca, Ferizaj, se jané bartur genté nga njé vend né njé vend tjetér dhe e kemi
problem me i kontrollua. Ne ndajmé mjete, por &shté e pamundur me i trajtuar, se qenin po
duhet me e trajtuar a éshté i infektuar, se &shté i rrezikshém pér shogériné. Né Australi e kam
par€ gjaté pandemisg, kur u rritén kangurét, vet geveria e lejoj me i vra 500 mijé, ndérkaq neve
na thoné &sht¢ shkelje e t€ drejtave t& njeriut. T¢ ne, pasi té rrezikohen fémijét, pas 3 ditésh e
behét lajm. Vet shoqgéria civile i ka fajet, se po ngritét me popullin dhe nuk po na lené njé
strategji, se ne deri né vitin 2014 e kemi pasur njé strategji, jané eliminuar qenté endacak né
baz& t€ asaj strategjie. Nuk po kemi alternativé, se nuk kemi arritur njé gjuhé té pérbashkét, me
béré njé strategji, qofté me kété qeveri apo me qevering paraprake né nivel vendi se cka me
béré. Propozimi i dyté q& po rrjedh gati q& 2 vite, ne kryetarét e komunave kemi kérkua mos
me pasur strehimore né ¢do komuné, se nuk kemi mundési me i mbajtur, por se paku me gené
strehimoret népér regjione, u bé me letra, u ndané mjete, por nuk u realizua. Me rekomandoni
njé formé, bashkérisht ju pérkrahim , se seriozisht po themi se nuk kemi arritur me gjetur ndonjé
formé.

z. Naim Bega: Eshté problem me zgjidhur kété ¢eshtje, Ferizaj e ka zgjidhur kété ¢éshtje, se
krejt genté e Ferizajt, po na i sjellin né Kaganik.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Pikérisht kjo éshté Naim, po i sjellin genté endacak prej
komunave tjera né komunén toné.

Kryesuesi i Kuvendi: Nuk &sht¢ zgjidhje me i bartur qenté endacak nga njé komunén né

komunén tjetér. Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré konstatoj se Kuvendi i Komunés,
NJOFTOHET

Me Raportin e punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési -KKSB, pér vitin

2024/Lénda: 01Nr. 104/02-1666/25.

5. Informaté pér Aktivitetin e Kuvendit t&¢ Komunés, né vitin 2024:

Kryesuesi i Kuvendi: Materialin e keni marré, Informata &shté béré né vija t& trasha, e ka
hartuar zyrtarja e KK, ku jang pérfshiré t& gjitha mbledhjet, géshtjet qé jané shqyrtuar, vendimet
q€ jané marré. Nése ka kush digka urdhéroni:

z. Rrustem Zenuni: Sa i pérket Raportit t& punés s¢ Kuvendit ¢ Komunés, éshté njé raport
shumé i mir€ i hartuar, ku éshté paraqitur secili grup sa ka gené aktiv, se kemi pasur tema qé
Jan& grumbulluar né opinion publik, por kur ato ¢éshtje iu kané adresuar KK, ata qé i kané
ngritur, nuk kané qéndruar né sallé. Eshté hera e dyté qé vjen raporti né kété format dhe &shté
pér tu lavdéruar. Sesa jemi aktiv, flasin veprimet ¢ mia, uné e mbaj mend njé deputet né
Kuvendin e Kosovés q¢ ka qené shumé aktiv, ndérkaq kur ka dal né popull, ka mbetur jashté
kuvendit, késhtu &€ nuk e marré shumé seriozisht sa ka qené aktiv njé anétar i KK, se veprimet
e déshmojné sa ka gené aktiv.

znj. Ardita Rrahmani: E falénderoj sinqerisht zyrtaren, Makfire Malsiu, pér pérgatitjen e kétij
raporti. T¢ gjitha ¢éshtjet jané pérfshiré né raport, ndérkaq ¢éshtja se me cka pajtohemi apo
nuk pajtohemi, ajo &sht¢ dicka tjetér. Né emér t&¢ LDK e falénderoj zyrtaren ¢ KK pér kété
raport pune, dhe pér kontributin e dhéné gjithmoné né& punén e KK.



Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Komenti me i miri &shté ky.

Kryesuesi i Kuvendi: Zyrtarja Makfire Malsiu, e meriton njé falénderim t& tillé, se mé té
vértet¢ Eshté e angazhuar jashtézakonisht shumé né punét e Kuvendit t& Komunés. Diskutime
t€ tjera nuk ka, atéher& konstatohet se Kuvendi i Komunés,

PREZANTOJ
Aktivitetin e Kuvendit t¢ Komunés, té pérmbledhur né materialin me tekstin: Informaté
pér Aktivitetin e Kuvendit t¢ Komunés né vitin 2024/Lénda: 01Nr, 104/02-1704/25.

6. Kérkesa ¢ MAPL pér Rishqyrtimin e Vendimit 01Nr,104/02-31207/24 pér miratimin e
nismés pér bashképunim ndér komunal me Komunén Iznik né Bursa té Turqisé;

Kryesuesi i Kuvendi: Nga MAPL &shté kérkuar riformulim i njé fjale, ashtu qé bashképunimin
ndér komunal me bérg, bashképunim komunal ndérkombétar. E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika-Troni: Ky a éshté rishqyrtim i vendimit, jo shfugizim?

Kryesuesi i Kuvendi: Eshté rishqyrtim, ka me u ndryshuar vetém njé fjalé. Diskutime té tjera

nuk ka, atéheré e shtroj né votim pér aprovim kété piké dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté

24. Nuk ishte Betim Shala. N& saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:
VENDIM

Pér miratimin e nismés pér bashképunim komunal ndérkombétar me Komunén Iznik né

Bursa té Turqisé/ Lénda: 01Nr. 104/02-2159/25.

Me marrjen e kétij Vendimi, Vendimit 01Nr.104/02-31207/24 i datés 24.12.2024 pér
miratimin e Nismé&s pér bashképunim ndér komunal me komunén e Iznik t& Turqisé, nuk
ka fuqi ekzekutuese.

7. Plani i punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendi: Nése ka kush digka, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragqit kush,
atéheré e shtroj né& votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 24. Nuk ishte
Betim Shala. N& saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér Aprovimin e Planit té punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025/Lénda: 01Nr.
060/01-2303/25.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, Kryesuesi i Kuvendit e konstatoj mbledhjen té& pérfunduar
n¢ ora 11:56. Nga 25 anétaré t&¢ KK sa ishin pjesémarrés né kété mbledhje, deri né fund té
mbledhjes géndruan 24 anétaré, ndérkaq anétari Betim Shala ka dal pak me herét nga mbledhja.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu
Welaiy




REGJISTER I ANTAREVE Ti KUVENDIT TE KOMUNES

(té zgjedhur n& votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e I (paré) e Rregullt e Kuvendit t¢ Komunés pér

2025, mbajtur me 31.01.2025
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Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Pér: Anétarét e Kuvendit: Burim Shehu,
Kadrie Lika -Troni,
Bashkim Luma dhe
Selajdin Troni

Lénda: PERGJIGJE
Té nderuar, _
Mé lejoni Cju pérgjigiem dhe & japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkess
parashtruara né mbledhjen Kuvendit t¢ Komunés, mé daté, 31.01.2025, té cilat ndér
detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave. ‘

Pyetjet dhe kérkesat
Burim Shehu: N¢ lagjen “Besnik Begunca”, nga sistemi i rrjetit té ujit qé
jané shkaktuar 6 gropa, ndérkaq nuk jané sanuar ende. A ka mundési me

sanohen ato gropa me asfalt? Kété po e potencoj, sepse po kan€ shumé prob
fémijét edhe veturat qé kalojné atypari.

* Kadrije Lika-Troni: T¢ ura e konakut, &sht¢ véshtirésuar kalimi i veturave pér
njé grope t& madhe. Singerisht nuk e di kah po kaloni ju g& nuk po e véreni. Ki
drejtoria pérkatése intervenim t& menjéhershém t€ asaj grope.

¢ Bashkim Luma: E kam njé kérkesé pér rrugén *Osman Luma™ né f. Gllobog
kalueshméri shumé & larté, sidomos nga nx&nésit, aty ka probleme t& n¢
¢éshtja e mbetjes se ujit né rrugé gjaté sezonit té dimrit dhe démtimi i rrugés
metra.

e Selajdin Troni: Kam njé¢ kérkesé pér DSHPE, rruga: “Haméz Jashari”, éshté '
madh i hapur. Kérkoj 1& shqyrtoni mundésité pér me rregullua ai kanal.
Pérgjigje

Komuna e Kacanikut ka té kontraktuar kompaniné pér mbajtjen
rrugéve lokale. Intervenimet né rrugét lokale kryhen bazuar M mw e paragitu
né ¢do periudhé kohore gjaté téré vitit (sanimin e gropave me shiresé asfalti, kub
kalldérm, etj.). Zakonisht sanimi i defekteve té paraqituara né rrjetin e ujésjellés
kryhen nga KRU™ Bifurkacioni”me urgjencé dhe bazuar né Rregulloren pér Taksa

e kryejné pagesén pér sipérfagen e asfaltit té démtuar duke e MMH e méparsh

nén asfalt e mé pas komuna pérmes késaj kontrate aktive béné mbulimin me s
pérkatése.

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!
Me respekt,



